
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

1 

 

 
 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 61/2021 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 108/2018 privind aprobarea 

Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu 

Mare/RegiuneaNord-Vest, în perioada 2014-2020 și a cofinanțării în procent de 2% din valoarea 

eligibilă a investiției aferente județului Satu Mare 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23.04.2021, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 7791/16.04.2021 a președintelui Consiliului 

Judeţean Satu Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 58/16.04.2021, Raportul de specialitate al 

Direcţiei de achiziții publice nr. 7806/16.04.2021, Raportul de avizare al Comisiei juridice, de 

disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr. 5/22.04.2021, 

Raportul de avizare al Comisiei pentru activități economico-financiare nr.5/22.04.2021, Raportul de 

avizare al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne 

și internaționale  nr.6/22.04.2021, Raportul de avizare al Comisiei pentru protecția mediului, turism 

și agricultură nr.6/22.04.2021 și Raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, 

construcții și modernizarea drumurilor de interes județean și investiții nr.5/22.04.2021, 

ținând seama de: 

- Adresa Apaserv Satu Mare S.A. nr. 5840/07.04.2021 înregistrată la registratura Consiliului 

Județean Satu Mare cu nr. 7015/07.04.2021, 

- Nota de fundamentare nr. 6322/14.04.2021 a Apaserv Satu Mare S.A. înregistrată la registratura 

Consiliului Județean Satu Mare cu nr. 7601/15.04.2021, 

- Hotărârea Consiliului Judetean Satu Mare nr. 60/2021 privind aprobarea reviziei Studiului de 

fezabilitate al ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul 

Satu Mare/Regiunea Nord-Vest, în perioada 2014-2020” şi a indicatorilor tehnico-economici 

aferenți  judetului Satu Mare, 

-Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene nr. 1741/11.03.2021 de aprobare a contribuției 

financiare la proiectul major ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în 

judeţul Satu Mare”, selectat în cadrul programului operațional ”Infrastructură Mare” în România, 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 29/26.02.2018 privind aprobarea Master Planului în 

sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare actualizat - revizia februarie 2018 aferent 

”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu 

Mare/Regiunea Nord -Vest, în perioada 2014-2020”,  

  luând în considerare prevederile din:   

-O.U.G.  nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 

programare 2014 – 2020, cu modificările și completările ulterioare; 

H.G. Nr. 399 /2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor 

finanţate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european şi Fondul de 

coeziune 2014 – 2020, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Capitolului 1.8.2 Ratele de cofinanțare a proiectelor din Ghidul Solicitantului – 

Dezvoltarea infrastructurii integrate de apă și apă uzată – Condiții specifice de accesare a 

fondurilor, versiunea revizuită, respectiv: schema de finanțare a proiectului - necesarul de finantare 



94% (85% Fondul de Coeziune, 13% buget de stat şi 2% buget local), Co-finantare Operator 

Regional 6%; 

 

  având în vedere: 

- prevederile art. 44 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 35 alin. (6) și ale art. 45 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  în conformitate cu prevederile art. 173 alin (1) lit. f) precum și cele ale art. 182 alin (4) cu 

trimitere la art. 139 alin (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

Art.I. Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 108/2018 privind aprobarea Proiectului 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu Mare/Regiunea Nord-Vest, în 

perioada 2014-2020 și a cofinanțării în procent de 2% din valoarea eligibilă a investiției aferente 

județului Satu Mare, se modifică după cum urmează: 

Art. 2 se modifică și va avea următorul conținut: 

”Se aprobă cofinanțarea ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din 

judeţul Satu Mare/Regiunea Nord-Vest, în perioada 2014-2020”  în  cuantum de 817.162 mii euro 

(fără TVA), reprezentând 2% din  totalul costurilor eligibile aferente investițiilor aprobate pentru 

judetul Satu Mare.” 

 Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 108/2018 privind aprobarea 

Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu Mare/Regiunea 

Nord-Vest, în perioada 2014-2020 și a cofinanțării în procent de 2% din valoarea eligibilă a investiției 

aferente județului Satu Mare, rămân nemodificate. 

Art.II. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează președintele Consiliului 

Județean Satu Mare, dl. Pataki Csaba, Direcția dezvoltare regională din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

Servicii în Sectorul Apă și Apă Uzată din Județul Satu Mare și Apaserv Satu Mare S.A. 

Art.III. Prezenta hotărâre se comunică: d-lui Pataki Csaba - președintele Consiliului 

Județean Satu Mare, Direcției dezvoltare regională din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Satu Mare, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii în 

Sectorul Apă și Apă Uzată din Județul Satu Mare, Apaserv Satu Mare S.A.  

 

                                                     Satu Mare, la 23.04. 2021 

 

 

PREŞEDINTE,                   CONTRASEMNEAZĂ:   

                     Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                        Crasnai Mihaela Elena Ana                                                                                                                                        

           

 

            Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea 

de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție 32                Voturi pentru                                              30  

Nr. total al aleșilor locali prezenți 30               Voturi împotrivă                                      0 

Nr. total al aleșilor locali absenți   2    Abțineri                                       0 

Nr. total al aleșilor locali care nu au participat la dezbatere și la vot                                       0                                                                                       

 

 


